<sup>592</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* XIV : virorum inficit, m. ; qui nos c.

<sup>593</sup> Gen. 19, 9.

<sup>594</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* XV : ecclesiarum vel (*sed* et B, D, P, S) s. ; inviolata ejus d. ; Unaquæque provincia (*sed* enim provincia S) ; apostolicæ hujus s.

<sup>595</sup> PS. ISID., *Anaclei prima* XVI : si quidem (*sed* si B, D, S) m.

*Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam, et reliqua.*<sup>596</sup> Cui Christo Jesu domino nostro est honor et gloria in secula. Amen.<sup>597</sup>

---

<sup>596</sup> Matth. 16, 18.

<sup>597</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* XVII : bis autem (*sed bis P*) f. ; p. ecclesiastico (*sed ecclesiastica D, P, S*) et ; p. seculari (*sed secularia B, P, S*) j. ; et difficiles (*sed difficiliores B, P, S*) q. ; sedem deferantur (*sed referantur D, S*) a.

**OMELIA IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.**

***Dicta beati Anacleti papæ ad consolationem episcoporum, et ædificationem sanctæ Dei Ecclesiæ.***

**¶LV**

1. ‘Sit nobis pastoribus constantia magna<sup>□</sup>, fratres, adversus contentiones eorum qui adversa sapiunt, et non quæ Dei sunt, et erit fortior petra constantia nostra<sup>□</sup>,<sup>598</sup> sicut scriptum est : *Ne timueritis<sup>□</sup> ab eis, neque terreamini a facie eorum qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Quod<sup>□</sup> autem in aure auditis, predicate in lumine ! Illum timentes, qui potest animam et corpus occidere, et mittere in Gehennam.*<sup>599</sup> Fratres mei, si in carne ambulamus<sup>□</sup>, tamen non secundum carnem militamus. Pastoribus enim sanctæ Ecclesiæ, arma militiæ eorum<sup>□</sup> non carnalia sed potentia Deo sunt, ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem exaltationem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes, omnem cogitationem in obsequium Christo perducentes.<sup>600</sup> Itaque confortemur nos pastores<sup>□</sup> in Domino, et in potentia fortitudinis ejus,<sup>601</sup> ut pax nobis<sup>□</sup> multa et gratia a Deo et domino nostro Jesu Christo ministretur et omni populo Dei. Amplectamur autem<sup>□</sup> et osculemur, ac si presentes, caritatem alternam omnium nostrum in invicem<sup>□</sup>, in unitate spiritus, in vinculo pacis et caritatis Christi.<sup>602,603 604</sup>

2. *Propter quod Dominum<sup>□</sup> expectantes, satagamus immaculati et inviolati inveniri in pace, et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitremur<sup>□</sup>.*<sup>605</sup> *Indoctos autem et instabiles caveamus,*

<sup>598</sup> Ez. 3, 8-9 (VL).

<sup>599</sup> Matth. 10, 26-28 : t. eos (...) ; et nolite timere eos q. ; eum timete q. ; c. perdere i. ; sic VL.

<sup>600</sup> II Cor. 10, 3-5 : c. ambulantes ; m. nostre n. ; o. altitudinem e. ; o. intellectum i. ; o. Christi ; sic VL.

<sup>601</sup> Eph. 6, 10 : confortamini i. ; p. virtutis e. ; sic VL.

<sup>602</sup> cf. Eph. 4, 3 : solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis.

<sup>603</sup> ZACH., *Epist.* 12 (col. 949<sup>B-C</sup>).

<sup>604</sup> Ps. ISID., *Anacleti prima* XVII : constantia vestra f. ; constantia sicut (*sed* nostra sicut *B, D, P, S*) ; Ne timueris (*sed* timueritis *B, D, P, S*) ab ; Quod jam (*sed* Quod *B, D, P, S*) a. ; carne ambulantes t. ; Arma malitiæ nostræ non ; De cetero confortamini, fratres, in ; pax vobis m. ; Amplectimur et osculamur ac ; caritatem vestram, in.

<sup>605</sup> II Petr. 3, 14-15 : e., satagite immaculati ; salutem arbitremini.

quod *depravant sanctas scripturas ad suam perditionem, in his etiam locis*<sup>□</sup> *in quibus sunt quædam difficilia intellectu. Nos*<sup>□</sup> *autem prescientes custodiamus ne insipientium errore transducti excidamus*<sup>□</sup> *a propria firmitate. Crescamus*<sup>□</sup> *vero in gratia et cognitione domini nostri Jesu Christi et salvatoris.*<sup>606</sup> *Memores autem simus*<sup>□</sup> *verborum quæ predicta sunt ab apostolis domini nostri Jesu Christi, qui predixerunt nobis*<sup>□</sup> *quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum sua desideria impietatum*<sup>□</sup> *ambulantes. Hi sunt qui segregant, id est excommunicant, semetipsos, animales, spiritum non habentes. Nos*<sup>□</sup> *autem superædificantes nosmetipsos, sanctissimæ nostræ fidei in Spiritu Sancto orantes, ipsos*<sup>bbbbbbbbb</sup> *nos*<sup>□</sup> *in dilectione Dei servemus*<sup>□</sup>. *Expectantes misericordiam domini nostri Jesu Christi, in vitam æternam. Et hos quidem arguamus*<sup>□</sup> *judicatos ; illos vero salvemus*<sup>□</sup> *de igne rapientes. Aliis autem misereamur*<sup>□</sup> *in timore, odientes eam quæ carnalis est maculatam tunicam. Ei autem qui potens est nos*<sup>□</sup> *conservare sine peccato, et constituere ante conspectum gloriæ suæ immaculatos in exultatione, soli Deo salvatori nostro, per Jesum Christum dominum nostrum, gloria, magnificentia et imperium et potestas, ante omnia secula et nunc et in omnia secula*<sup>□</sup> *seculorum ! Amen.*<sup>607 608</sup> [fol. 130v]

<sup>606</sup> II Petr. 3, 16-18 : d. sicut et ceteras scripturas ; Vos igitur, fratres, prescientes custodite ne ; traducti excidatis a ; Crescite vero.

<sup>607</sup> Judæ 17-25 : autem estote v. ; qui dicebant vobis q. ; Vos autem (...) superædificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ fidei ; vosmetipsos in ; Dei servate ; quidem arguite j. ; vero salvate de ; autem misereamini in ; est vos c.

<sup>608</sup> PS. ISID., *Anacleti prima* XVII : quod, carissimi expectantes, satagite i. ; salutem arbitramini. Indocti et instabiles qui depravant ad ; perditionem, (...) in ; Vos autem (...) prescientes custodite ; traducti excidatis a ; Crescite vero ; autem estote v. ; qui dicebant vobis q. ; desideria in impietatem (*sed impietatum B, P, S*) a. ; Vos autem, karissimi, superædificantes vosmetipsos sanctissimæ vestræ f. ; ipsos vos in ; Dei servate ; quidem arguite j. ; vero salvate de ; autem miseremini in ; est vos c. ; secula seculorum (*sed et nunc et in omnia secula seculorum B, D, P, S*).

**SERMO IN CONCILIO EX DICTIS BEATI ANACLETI PAPÆ.**

*Dicta beati Anacleti papæ ad ædificationem ecclesiæ, et de honore episcoporum.*

**¶LVI**

1. Anacletus episcopus universis episcopis<sup>¶</sup> optat gratiam Dei et pacem, et super ecclesias suas sollicitudinem. ‘Quoniam apostolicæ sedis debitam reverentiam erga nos<sup>¶</sup> caritas episcoporum distribuit, quia plurimum prebuerunt<sup>¶</sup>. Nam licet ecclesiæ in qua sanctus apostolus Petrus residens docuit quodammodo nos gubernacula teneamus, tamen profitemur nos honore et sanctitate minores esse. Et propterea omnino festinamus ut ad gloriam ejus beatitudinis pervenire possimus.’<sup>609</sup> Igitur consultationibus episcoporum<sup>¶</sup> plenius responderemus, si licuisset. Sed infirmitatis ac reliquarum oppressionum onere pressi, breviter prout Dominus tribuit, ut a beato Petro principe apostolorum sumus instructi, a quo et presbiter sum ordinatus, scribere episcopis<sup>¶</sup> non denegavimus.<sup>610</sup>

2. Ordinationes episcoporum, apostolica auctoritate, ab omnibus qui in eadem fuerint provincia episcopis<sup>¶</sup> sunt celebrandæ. Qui simul convenientes scrutinium diligenter agant, jejuniumque cum omnibus precibus celebrent, et manus cum sanctis evangeliiis, quæ predicaturi sunt, imponentes, dominica die hora tertia orantes, sacraque unctione, exemplo prophetarum et regum, capita eorum more apostolorum et Moysi unguentes. Quia omnis sanctificatio constat in Spiritu Sancto, cujus virtus invisibilis sancto est chrismati permixta,<sup>611</sup> et hoc ritu<sup>¶</sup> sollempnem celebrent ordinationem. Quod si omnes simul convenire minime poterint<sup>¶</sup>, assensum tamen suis precibus prebeant, ut ab ipsa ordinatione animo non desint. Porro et Hierosolimitarum primus archiepiscopus beatus Jacobus, qui justus dicebatur, et secundum carnem Domini nuncupatus est frater, a Petro et Jacobo et Johanne

<sup>609</sup> CASSIOD., *Hist.* IX, 15 (*PL*, 69, col. 1133<sup>B</sup>).

<sup>610</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XVIII : episcopis in Italia constitutis ; erga me caritas vestra d. ; plurimum, karissimi filii, prebuisit ; consultationibus vestris p. ; scribere vobis, sicut petistis, non.

<sup>611</sup> omnis sanctificatio – chrismati permixta] HRABAN., *Inst. cler.* II, 45 (*PL*, 107, col. 359<sup>B</sup>).

apostolis est ordinatus.<sup>612</sup> Successoribus videlicet dantes formam eorum, ut minus quam a tribus episcopis reliquisque omnibus assensum prebentibus nullatenus episcopus ordinetur, et communi voto ordinatio celebretur. Reliqui vero sacerdotes a proprio ordinentur episcopo, ita ut cives et alii sacerdotes assensum prebeant, et jejunantes ordinationem celebrent. Similiter et diaconi ordinentur. Cæterorum autem graduum distributio, trium veracium testium episcopi scilicet probatione sufficere potest.<sup>613</sup>

3. Hucusque beatus Anacletus. Sciendum autem quia ordinatio Jacobi assensus tantum inthronizandi fuit, ut fieret in sua proprie cura Hierosolimorum ecclesia. Nam ab ipso Domino jam consecrati erant apostoli in ordine episcopali, quando *benedixit eis elevatis manibus et ferebatur in cælum.*<sup>614</sup> Eodem modo ordinatio Petri in Antiochia et iterum Romæ, non consecratio sed exaltatio in cathedra per assensum aliorum fuit. Qui enim ab ipsa propria manu Christi consecrati erant, quomodo iterum a quoquam mortali consecrarentur ? Ordinatio etiam primi doctoris Aquitaniæ beati Marcialis, qui ab apostolis ordinatus est, assensus apostolorum fuit tantummodo, quo deberet in curam suam suscipere ecclesiam Lemovicensem. Ipsi enim distributa est provincia Galliæ a<sup>ccccccccc</sup> Spiritu Sancto, in sorte apostolatus. Qui propinquus beato Petro secundum carnis prosapiam, primus Galliam Evangelio Christi inluminavit. Qui ab ipso Christo consecratus est cum aliis apostolis, quando *elevatis manibus benedixit eis et ferebatur in cælum,*<sup>615</sup> a quo etiam Jesu Christo domino cum aliis apostolis potestatem ligandi atque solvendi acceperat ; hæc si evangelistæ non exprimunt, tamen ejus gesta non tacent, nullatenus ab auctoritate sanctorum patrum repulsa, quin potius approbata et suscepta. A Domino autem et beato Petro est missus a Roma in Aquitaniam, et a duobus discipulis suis Alpiniano et Austricliniano, qui ab apostolis

<sup>612</sup> cf. *infra* Sermo in conc. II XCII 2.

<sup>613</sup> PS. ISID., *Anacleti secunda* XVIII : provincia episcopi (*sed* episcopis B, D, P) s. ; hoc rite (*sed* ritu B, D, P, S) s. ; minime potuerint, a.

<sup>614</sup> Luc. 24, 50-51 : *elevatis manibus suis benedixit eis ; (...) et ferebatur in celum.*

<sup>615</sup> Luc. 24, 50-51 : *elevatis manibus suis benedixit eis ; (...) et ferebatur in celum.*

erant consecrati presbiteri, ac per hoc erant episcopi, per assensum beati Petri inthronizatus est in regimine ecclesiae Lemovicensis, quam ipse primus fundavit, sicut et alias matres ecclesiarum per civitates Aquitaniae. Consecratum enim episcopum, duo episcopi inthronizari possunt regulari auctoritate, sive etiam unus si tamen talis fuerit necessitas. Et sicut auctoritas est in his decretis beati Anacleti ut minus quam a tribus episcopis non ordinetur episcopus, tamen puto propter necessitatem concessum esse ab apostolis, postea quam Jacobus a tribus ordinatus est, ut a duobus etiam ordinetur. Sic enim canones apostolorum, in primo capitulo jubent : ‘Episcopus, a duobus aut tribus episcopis ordinetur.’<sup>616</sup>

4. Hic beatus Anacletus dicit se presbiterum ordinatum a beato Petro, ideoque episcopus fuit per ipsam consecrationem. Ad tales presbiteros, quia et episcopi pro sola ordinatione presbiteratus ab apostolis facti<sup>ddddddddd</sup> erant, dicebat Paulus : *Vos Spiritus Sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei.*<sup>617</sup> Item ad tales presbiteros qui in una civitate simul in commune ecclesiam regebant, scribit apostolus ita : *Paulus ecclesiae Dei quae est Philippis, cum episcopis et diaconibus.*<sup>618</sup> Cum tamen dissensio inter ipsos presbiteros (qui et episcopos) de Christi doctrina intrasset, statuerunt hoc apostoli ut dignior qui esset inter presbiteros (qui et episcopos), ceteris superponeretur presbiteris, et proprie vocaretur episcopus ; sacerdotes autem qui ei essent subjecti, proprie vocarentur presbiteri et non episcopi. Ideo Alpinianum et Austriclinianum dicimus esse episcopos, quia presbiteri fuerunt ab apostolo Petro ordinati, et sublimiores pluribus sanctitate, digni fuerunt cum apostolo propinquo beati Petri beato Marciale ab oriente in Galliam venire, in omni pontificali officio cooperantes et obsequentes ei.

---

<sup>616</sup> cf. *Conc. Carth.* III, 39 (p. 336).

<sup>617</sup> Act. 20, 28.

<sup>618</sup> Phil. 1, 1.

5. Hic Marcialis utpote qui erat apostolus Dei, Aurelianum ex gentilibus ordinans pro se episcopum, nullatenus dicendus est solus episcopus eum ordinasse, sed cum duobus episcopis qui ei semper adhærebant supradictis. Cum quibus duobus tercius ipse, episcopos per Aquitaniam asseritur consecrasset. Ipsique duo episcopi, post magistrum suum beatum apostolum, Aureliano in ordine episcopali videntur coepiscopi extitisse, sicut fuerant magistro suo. Linus et Cletus eodem modo coepiscopi extiterunt beato Petro apostolo, et demum beato Clementi, quem Petrus pro se episcopum ordinavit.